
 

Decreto Dirigenziale n. 47 del 05/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2014-2020. ASSE 9. OBIETTIVO SPECIFICO 10.7, AZIONE

10.7.1. APPROVAZIONE ADDENDUM CONTRATTUALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Reg CE) n. 1301 del 17 dicembre 2013

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), abrogando il Reg (CE) n. 1080/2006;
b. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Reg (CE) n. 1303 del 17 dicembre 2013

relativo ai fondi SIE, abrogando il Reg (CE) n. 1083/2006;
c. la  Commissione  Europea,  con  Decisione  n.  C (2014)8021  del  29 ottobre  2014,  ha  adottato

l’Accordo di Partenariato 2014/2020 con l’Italia per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento
europei, poi modificato con Decisione n. C (2018)598 Final dell’8 febbraio 2018;

d. l’Accordo di Partenariato 2014-2020 attraverso l’OT 10 si prefigge di investire nell'istruzione, nella
formazione  professionale  per  le  competenze  e  l'apprendimento  permanente,  sviluppando
l'infrastruttura  scolastica  e  formativa,  perseguendo,  tra  i  risultati  attesi,  l’aumento  della
propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi e il miglioramento della sicurezza e
della fruibilità degli ambienti scolastici (RA 10.7);

e. la  Delibera  CIPE  n.  10  del  28  gennaio  2015  definisce  i  criteri  di  cofinanziamento  pubblico
nazionale dei programmi europei per il  periodo di programmazione 2014/2020 e ivi  compresi
quelli relativi alla Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242,
della legge n.147/2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020;

f. la Commissione europea, con Decisione n. C (2015) 8578 del 1° Dicembre 2015, ha approvato il
Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Campania F.E.S.R. 2014/2020, il cui Piano finanziario
complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00, di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il
7,5% in quota Regione;

g. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 720 del 16 dicembre 2015, ha preso atto della su
indicata Decisione della Commissione Europea;

h. la  Giunta  Regionale,  con Deliberazione n.  39 del  2 febbraio 2016,  ha istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza del POR FESR 2014/2020;

i. in data 22 marzo 2016, nell’ambito del Comitato di Sorveglianza, è stato approvato il documento
metodologico e i criteri di selezione del POR FESR 2014/2020 per gli assi 1,2,3,4 e 7;

j. con la Deliberazione n. 278 del 14 giugno 2016, la Giunta regionale ha approvato il documento
"Sistema di gestione e di Controllo" del POR Campania FESR 2014/2020, allo scopo di avviare il
processo di designazione delle Autorità del POR ai sensi dell’art 124 del Regolamento (UE) n.
1303 del 17/12/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo;

k. con  la  Deliberazione  n.  758  del  20  dicembre  2016,  la  Giunta  regionale  ha  rettificato  le
Deliberazioni  n.228/2016  e  n.278/2016,  a  seguito  della  rideterminazione  delle  strutture
ordinamentali della Giunta regionale della Campania, ed ha demandato all’Autorità di Gestione
l’approvazione con proprio atto monocratico del “Manuale di Attuazione” e del “Manuale delle
procedure  per  i  controlli  di  I  livello”  del  P.O.R.  Campania  F.E.S.R.  2014-2020  e  dei  relativi
allegati;

l. con il  Decreto Dirigenziale n. 228 del 29 dicembre 2016, l’Autorità di Gestione ha, tra l’altro,
approvato i predetti  Manuali,  in seguito rettificati  con Decreto dirigenziale n. 47 del 1 Agosto
2017;

m. con Decreto del  Presidente della Giunta Regionale n. 271 del  30 dicembre 2016 sono state
designate l’Autorità di Gestione e l’Autorità di Certificazione del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2014-
2020;

n. con Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale n.  273 del  30 dicembre 2016 sono stati
individuati i Responsabili di Obiettivo Specifico del POR FESR Campania 2014/2020, in seguito
modificato con Decreto del Presidente della Giunta n. 227 del 14 giugno 2017, con il quale sono
stati individuati,  quali Responsabili di Obiettivo Specifico del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2014-
2020, i Dirigenti pro tempore incardinati nelle Direzioni Generali, negli Staff, nell'UOGP e negli
Uffici Speciali;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



o. con nota prot. n.33976 del 17 gennaio 2017, è stata comunicata la conclusione della procedura
di consultazione scritta dei membri del Comitato di Sorveglianza per l’approvazione dei criteri di
selezione relativi agli Assi 5, 6, 8, 9, 10 e AT del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2014-2020;

p. con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.22  del  5  febbraio  2018,  è  stato  emanato  il
Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi
strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;

q. con Decisione C (2018) 2283final del 17 aprile 2018, la Commissione ha approvato la modifica
alla Decisione di esecuzione C (2015)8578/2015;

r. con Decreto Dirigenziale n.134 del 15 maggio 2018, è stato rettificato il citato decreto n. 47/2017
e  sono  stati  riapprovati  il  Manuale  di  Attuazione  del  POR  FESR  Campania  2014/2020  e  il
Manuale  delle  procedure  per  i  Controlli  di  I  livello,  in  uno  con  l’approvazione  del  nuovo
SI.GE.CO.;

s. con Decreto Dirigenziale n. 204 del 03/07/2017 è stato costituito il Team di Obiettivo Specifico
10.7 del POR Campania FESR 2014/2020;

t. con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 61 del 20/04/2018 sono stati  individuati,
senza soluzione di continuità, quali Responsabili di Obiettivo Specifico del POR FESR Campania
2014- 2020, i Dirigenti pro tempore incardinati nelle Direzioni Generali, negli Staff e negli Uffici
Speciali;

u. con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 116 del 12/07/2018 è stato individuato quale
Responsabile di Obiettivo Specifico 10.7 del POR FESR Campania 2014- 2020, il Dirigente pro
tempore della Unità Operativa Dirigenziale 09 “Edilizia scolastica” della Direzione Generale per
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili (50.11);

CONSIDERATO che:
a. in  attuazione  della  programmazione  stabilita  dalla  Giunta  regionale,  il  R.O.S.  dell’Obiettivo

Specifico 10.7 ha avviato i conseguenti procedimenti amministrativi;
b. con specifici provvedimenti dirigenziali, alcuni interventi sono stati già ammessi a finanziamento

sulle  risorse programmate e  sono stati  individuati  i  corrispondenti  beneficiari,  che hanno poi
sottoscritto  la  corrispondente  convenzione,  così  come  previsto  dal  paragrafo  5  del  vigente
“Manuale di attuazione”;  

c. con  nota  prot.n.0658797  del  18.10.2018  dell’Autorità  di  Gestione  del  POR Campania  FESR
2014-2020, si è preso atto della relazione pervenuta dalla Commissione Europea riportante gli
esiti  provvisori del controllo svolto nel mese di giugno 2018, in merito alla affidabilità dei dati
sull’efficacia dell’attuazione;

d. a seguito di tale relazione, si rende necessario provvedere all’integrazione delle convenzioni già
sottoscritte con i rispettivi beneficiari;

DATO ATTO che  è stato redatto lo schema di addendum alle predette convenzioni (Allegato A), che
recepisce le integrazioni richieste dall’Autorità di Gestione;

RITENUTO
a. di dover dare atto della necessità di provvedere all’integrazione delle convenzioni già sottoscritte

con i beneficiari delle risorse POR Campania FESR 2014-2020, Obiettivo Specifico 10.7;
b. di dover approvare lo schema di addendum alle predette convenzioni (Allegato A), che recepisce

le integrazioni richieste dall’Autorità di Gestione, ad esito del controllo svolto nel mese di giugno
2018 dalla Commissione Europea;

c. di dover avviare le procedure amministrative per la stipula del predetto addendum da parte dei
beneficiari interessati; 

VISTI
 i Regolamenti (CE) n. 1301 e 1303 del 17/12/2013;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



 la Decisione n. C (2015) 8578 del 1/12/2015, come modificata con Decisione n. C(2018) 2283 del
7/4/2018;

 la Delibera CIPE n. 10 del 28/1/2015;
 la Delibera di Giunta regionale n. 720 del 16/12/2015;
 la Delibera di Giunta regionale n. 39 del 02/02/2016;
 la Deliberazione di Giunta regionale n 62 del 15/02/2016; 
 la Delibera di Giunta regionale n. 228 del 18/5/2016 e ss.mm.ii.;
 la Delibera di Giunta regionale n. 278 del 14/6/2016 e ss.mm.ii.;
 la Delibera di Giunta regionale n. 758 del 20/12/2016 e ss.mm.ii.;
 il Decreto Dirigenziale n. 228 del 29/12/2016 e ss.mm.ii.;
 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 271 del 30/12/2016;
 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 273 del 30/12/2016 (e ss.mm.ii.);
 il Decreto Dirigenziale n. 204 del 03/07/2017;
 il Decreto del Presidente della Repubblica n.22 del 05/02/2018;
 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 61 del 20/04/2018;
 il Decreto Dirigenziale n.134 del 15 maggio 2018;
 il  decreto del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  132  del  09/05/2017  di  conferimento

dell’incarico di Dirigente dell’Unità Operativa Dirigenziale “Edilizia Scolastica” all’ing. Nicola Di
Benedetto;

 il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 116 del 12/07/2018.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Unità Operativa Dirigenziale “Edilizia scolastica” 50.11.09 della
Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili,  nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile del procedimento indicato in narrativa

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di dare atto della necessità di provvedere all’integrazione delle convenzioni già sottoscritte con i
beneficiari delle risorse POR Campania FESR 2014-2020, Obiettivo Specifico 10.7;

2. di approvare  lo schema di addendum alle predette convenzioni (Allegato A), che recepisce le
integrazioni richieste dall’Autorità di Gestione, ad esito del controllo svolto nel mese di giugno
2018 dalla Commissione Europea; 

3. di  avviare  le  procedure  amministrative  per  la  stipula  del  predetto  addendum  da  parte  dei
beneficiari interessati;

4. di inviare il presente atto, per conoscenza e per quanto di competenza, all’Assessore con delega
all’Istruzione  e  alle  Politiche  Sociali,  all’Autorità  di  Gestione del  POR FESR 2014-2020,  alla
Programmazione Unitaria Regionale, alla Direzione generale per l’Istruzione, la Formazione, il
Lavoro e le Politiche giovanili (50.11), e al BURC per la pubblicazione;

5. di  specificare  che  avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.
competente per territorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi
del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta
notifica dello stesso;

Il R.O.S.
(Nicol Di Benedetto)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018


	BURC n. 92 del  10 Dicembre 2018

